

عنوان مقاله:

سقط جنین ناشی از تجاوز به عنف در حقوق کیفری ایران

محل انتشار:

هفتمین کنفرانس ملی دستاوردهای نوین در حقوق و روانشناسی (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسندگان:

جلال امیری - دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق خصوصی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان

فاطمه رضائی - دانش آموخته کارشناسی ارشد حقوق خصوصی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان

خلاصه مقاله:

حقوقدانان به تفصیل، جنبه های مختلف سقط جنین را بررسی و با وضع احکام تکلیفی و وضعی مناسب و قوانین بازدارنده سعی در از بین بردن زمینه ارتکاب آن در جوامع را داشته اند. با این حال، بروز برخی از تحولات اجتماعی و پدید آمدن مسائل جدید در این زمینه سبب شده تا جرمانگاری آن در قوانین کیفری با تردیدهایی مواجه شود که از جمله، به حاملگی ناشی از تجاوز به عنف می توان اشاره نمود. عسر و حرجی که برای زن در اثر حاملگی حاصل از تجاوز به عنف به وجود می آید. مساله مجرمانه بودن سقط جنین را با چالشی جدی مواجه می کند. لذا با توجه به زوایای مختلف پدیده سقط جنین ناشی از تجاوز به عنف که محل تلاقی ارزشهای اساسی جامعه است و از طرف دیگر به عنوان یک عملیات و اقدامات پزشکی برای نجات جان مادر در میان می باشد و علاوه بر ارزشهای اساسی جامعه، موضوع در حقوق ایران با احکام فقهی و بایدها و نبایدهای حقوقی، گره خورده و تصمیم گیری و تصمیم سازی در این مورد را پیچیده تر می کند، تحلیل مسئله سقط جنین ناشی از تجاوز به عنف از جهات مذکور برای برنامه ریزی و کنترل و مدیریت درست عوامل ایجاد کننده مشکل گشا خواهد بود و از این جهت حائز اهمیت است. در حال حاضر در بسیاری از نقاط دنیا سقط جنین یا به صورت مطلق و یا با شرایطی، آزاد و مجاز می باشد. بنابراین طرح این موضوع به عنوان یک مشکل و بیان راهکارهای حقوقی آن می تواند برای رفع این معضل مثمرتر باشد و این پژوهش گامی در جهت رسیدن به این هدف است. در حقوق انگلستان قانونگذار در موارد بارداری ناخواسته که منجر به صدمات روحی شدید می شود، سقط جنین را تجویز نموده است. در اسناد حقوق بشری نیز، سقط غیرقانونی جنین، تجاوز به حق حیات یک جنین بیان شده است. پژوهش حاضر، از طریق روش توصیفی-تحلیلی و با جستجو در متون فقهی و قانونی به ویژه آخرین اراده قانونگذار یعنی قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مصوب ۱۴۰۰ و همچنین با بهره گیری از اقدامات اتخاذ یافته در دیگر نظامهای حقوقی به بیان چارچوبهای حاکم بر سقط جنین ناشی از حاملگی حاصل از تجاوز به عنف، از منظر حقوق کیفری ایران، انگلستان و اسناد حقوق بشری پرداخت. نتیجه حاصله بیان داشت که در ایران در حال حاضر خلاء قانونی وجود دارد و در حقوق انگلستان با توجه به قوانین موجود تحت شرایط خاص، زن مجاز به سقط جنین حاصل از تجاوز به عنف است و در اسناد حقوق بشری دستاویزی دال بر سقط جنین وجود ندارد.

کلمات کلیدی:

سقط جنین، تجاوز به عنف، بارداری ناشی از تجاوز.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1936312>

